ATA DA R EUNIÃO PLENÁR I A  OR DINÁR I A  DO D IA  05 . 08 . 2009

Aos cinco dias do mês de agosto de dois mil e nove, às 16h30min horas na sede do Conselho Municipal dos

Direitos da Criança e do Adolescente – COMDICAU, na Casa dos Conselhos à Rua Artur Machado, Nº553;

reuniram-se os Conselheiros para mais uma Plenária Ordinária. Dando início aos trabalhos, a Presidente do

COMDICAU Sra. Nádia Maluf Dib, informou que as Atas anteriores serão lidas na próxima Plenária. Em

seguida, informou aos presentes que a Conselheira Eni Lazara e Warney William estavam deixando o

Conselho Tutelar e que o COMDICAU está entrando em contato com os suplentes eleitos para fazer a

substituição. Na seqüência, relatou que o Relatório de Visita Técnica acerca do pedido de Registro do

Retiro de Eros não havia sido enviado pela SEDS, portanto não haveria deliberação. A presidente Nadia

Maluf ponderou que é preciso delimitar um número mínimo de atendimento de crianças e adolescentes para

que as entidades possam registrar, pois algumas fazem o registro no Conselho e depois quando é

necessário o acolhimento as mesmas não atendem a demanda. Posteriormente, o Secretário Executivo do

COMDICAU relatou sobre os segmentos faltosos no Conselho. Com relação aos representantes de usuários

de Entidades de atendimento a criança e adolescente, foi decidido verificar os suplentes que compareceram

para fazer nova convocação. Já para a representação do Sindicato de Trabalhadores deverá ser enviado

novo ofício. A Conselheira Liliane, que representa as entidades de atendimento, esclarece que esteve

faltosa devido ao tratamento de seus filhos em Brasília e que encaminhará justificativa ao Conselho com os

atestados. A servidora Gicele comenta que a suplente não compareceu as reuniões possivelmente devido a

falta de um intérprete de libras e se não há a possibilidade de substituir, pois ela excedeu o limite de

faltas. Foi decido então, consultar a ata da eleição para ver se pode convocar alguém do segmento. A

Conselheira Cátia Silva lembrou que está sem suplente e sugeriu que fosse solicitado a entidade Centroherd

a indicação de um representante para recompor o segmento de Dependente Químico. Já no que se refere

a Comissão de Direitos Humanos, o Secretário Executivo do COMDICAU, Cristian Vicente, destacou que

solicitou várias vezes que fosse formalizada a substituição da Conselheira Eide Suzana, porém sem sucesso.

Os Conselheiros ponderaram que seria melhor tentar entrar em contato com o responsável pela Comissão

em Uberaba e novamente solicitar a substituição. Acerca das pastorais será mantido contato com o atual

responsável em Uberaba. Por outro lado, no que tange aos representantes em âmbito Governamental, o

Secretário Executivo do COMDICAU, lembrou que já foram expedidos inúmeros ofícios aos Secretários, sem,

contudo obter resposta, ressaltou ainda que a Secretaria de Esportes curiosamente indicou servidores para

compor o CMAS, porém não o fez junto ao Conselho da Criança muito embora o ofício tenha sido remetido

antes. O Conselheiro Cláudio Henrique sugere que seja enviado diretamente ao Prefeito um ofício

informando todos os procedimentos adotados pelo Conselho para efetivar a substituição dos membros

faltosos, o que é acatado por todos os presentes. Na seqüência, a Nadia Maluf, Presidente do COMDICAU,

informa que recebeu correspondência do Juizado sobre bens destinados ao Conselho e uma verba

bloqueada junto ao Banco Bradesco que, depois de sacada, será depositada no Fundo da Criança. Em

seguida, foi formada a Comissão a fim de elaborar uma nova Resolução para repasse de verbas do

FUMDICAU, composta pelos Conselheiros Gilvani, Liliane, Onildo, Fabiana e Vera que se reunirá no dia

12/08/09 às 14 horas. Nada mais havendo a ser tratado, a Presidente do COMDICAU, Nadia Maluf, dá

por encerrada a Plenária. Eu Cristian Vicente Rodrigues Secretário Executivo do COMDICAU lavrei a

presente ata que assino juntamente com os demais presentes à Plenária.

Nadia Maluf Dib
Vice-Presidente do COMDICAU

Conselheiros Governamentais:
Tânia Mara O. Bernardes
Rosângela Crozara
Cláudio Henrique Ferreira
Marta Cândido Moreira
Renata Garcia Nunes
Conselheiros Não Governamentais:
Gilvani Aparecida
Marco Antônio Cury
Cátia Silva
Liliane Martins
Vera Lúcia O. dos Santos
José Ferreira Peixoto
Onildo Barbosa
Fabiana Maria Miranda
Demais Participantes
Gicele Gomes Coordenadora de Projetos/COMDICAU
Cristian Vicente Rodrigues - Secretário Executivo do COMDICAU

COMDICAU – Rua Artur Machado, 553 CEP: 38.010.020 Uberaba /MG – Telefax: 3332.3737 –
comdicau@uberaba.mg.gov.br